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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Tirané, mé . 2.2025

Lénda: Raporti i monitorimit t€ shpenzimeve t& Ministrisé s¢ Mbrojtjes, pér vitin 2024.

Ministria e Mbrojtjes administron dhe menaxhon fondet publike, sipas shtaté programeve buxhetore té

miratuara, konkretisht:

1) Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim™;
2) Programi “Forcat e Luftimit™;

3) Programi “Mbéshtetja e Luftimit™;

4) Programi “Arsimimi Ushtarak”;

5) Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”;

6) Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”;

7) Programi “Emergjencat Civile.

Pér vitin 2024 realizimi i shpenzimeve té buxhetit sipas secilit program, krahasuar me planin me
ndryshime té periudhés raportuese, paraqitet, si mé poshté:

Tabela nr. 1
né 000/leké
Nr. Emértimi { programit Plani i rzii)lzi:mar viti Shpenzirrzlgzl':klikr viti Pérgindja
1. | Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 2,062,910 1,940,414 94
2. | Forcat e Luftimit 16,180,095 14,698,173 91
3. | Mbéshtetja e Luftimit 7,409,479 6,767,800 91
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 1,943,726 1,905,423 98
5. | Arsimimi Ushtarak 1,265,332 1,171,873 93
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,243,000 5,243,000 100
7. | Emergjencat Civile 3,007,206 2,354,666 78
Totali i Shpenzimeve té Ministrisé 37,111,748 34,081,349 92

Niveli i realizimit &shté masén 92 %, pér shkak té mosplotésimit t€ strukturés organike dhe moskryerjes
né kohé té procedurave té prokurimit né shpenzimet kapitale, si dhe mos realizimi i fondeve né artikullin
ekonomik 604 “Transfertat Korrente t¢ Brendshme™ dhe art. 231 shpenzime “Kapitale t€ Trupézuara™
nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité ekonomike t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
mos realizimi 1 tondeve éshté pérgjegjési e tyre. Financimi 1 Brendshém éshté realizuar n€ masén 81%.

Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét” paraqitet me realizim 100%, programi “Mbéshtetja pér
Shéndetésing” me nivel realizimi 98%, programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim” rezulton me
realizim 94%, programi “Arsimimi Ushtarak” rezulton me realizim 93%, programi “Forcat e Luftimit”
me nivel realizimi 91% dhe programi “Mbéshtetja e Luftimit” me nivel realizimi 91%, ndérsa me
realizim mé t& ulét jané programi “Emergjencat Civile” me nivel realizimi 78 %.
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I. INFORMACION MBI BUXHETIN

Sipas zérave t€ shpenzimeve buxhetore vetém me financim té brendshém, duke pérjashtuar edhe té
ardhurat jashté limitit, niveli i realizimit éshté 92 % dhe situata pér ¢do program pér vitin 2024 paraqitet
e tille:

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet, si mé poshté:

- Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 97%.
- Shpenzime kapitale me Financimi i Brendshém, realizimi éshté né masén 81%.
- Shpenzime kapitale me Financim 1 Huaj, realizimi éshté né masén 0%,

Shpenzime kapitale té Tomlil
Ty ; Shpenzime korrente Viti it shpenzimeve
Nr. Emértimi i programit i brendshme Viti S
2024 né % 2024né % buxhetore Viti
< 2024 né %
Planifikim, Menaxhim dhe
1| Administrim 2R 69 24
2. | Forcat e Luftimit 98 85 91
3. | Mbéshtetja e Luftimit 97 60 91
Mbéshtetja pér
4 | shéndetésing o 92 i
5. | Arsimimi Ushtarak 99 81 93
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakeét 100 0 100
7. | Emergjencat Civile 84 74 78
TOTALI 1
MINISTRISE 2 5 =

Pér té gjitha programet né nivel ministrie realizimi 1 shpenzimeve korrente paragitet me 97 %, duke
varivar nga mé i uléti programi “Emergjencat Civile” me nivel realizimi 84 %, programi “Planifikim,
Menaxhim dhe Administrim” rezulton me realizim 96%, programi “Mbé&shtetja e Luftimit” me nivel
realizimi 97 % programi “Forcat e Luftimit” me nivel realizimi 98%, programi “Arsimimi Ushtarak™
rezulton me realizim 99%, deri te programet me nivel realizimi 100% “Mbé&shtetja pér Shéndetésing™ dhe

“Mbéshtetje pér Ushtarakét™.

Né mosrealizimin né nivelin e planifikimit t€ shpenzimeve pér Ministrin€é e Mbrojtjes ka ndikuar
mosrealizimi né shpenzime pér paga si pasojé e mosploté€simit t€ strukturave t€ miratuara né t€ gjithé
programet. Mosrealizimi né nivelin e planifikuar n€ shpenzime kapitale, si dhe pér mallra dhe shérbime
ka ardhur si rrjedhojé e zhvillimit té procedurave t€ prokurimit.

Né zérin e shpenzimeve kapitale té brendshme, ministria paraqitet me realizim prej 81 % ndaj planit 12-
mujor, ku theksojmé se nga ana e strukturave t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes jané realizuar procedurat e prokurimit
sipas projekteve té miratuara, né mos realizim té fondeve né artikullin “Shpenzime Kapitale me Financim
té Brendshém” kané ndikuar transfertat e kryera nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité
ekonomike t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore, mos realizimi 1 t€ cilave €shté pérgjegjési e tyre, si dhe mos

realizimi i procedurave t€ dérguara te AKSHL

Duke iu referuar aneksit nr.1 t€ monitorimit pér shpérndarjen e buxhetit ndér 7 programet e ministris€, mé
poshté po paragesim strukturén e shpenzimeve pér ¢do program, sipas buxhetit fillestar, buxhetit me
ndryshime né nivel vjetor dhe faktit t€ realizuar gjaté vitit 2024:
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Struktura e shpenz.
: : Struktura e shpenz.
Nr. Emértimi i programit >1pas b.U.Xhem : sipas faktit té
fillestar viti 2024 né s o
o vitit 2024 né %
1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 3.2 5.7
2. Forcat e Luftimit 51.6 43.1
3. Mbéshtetja e Luftimit 16.6 20
4. Mbéshtetja pér Shéndetésiné 3.9 5.6
5. Arsimimi Ushtarak 2.7 3.4
6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 10.8 15.4
7. Emergjencat Civile 11.1 7
Totali 1 shpenzimeve t€ Ministrisé 100 100

Shpenzime sipas faktit té vitit 2024 né %, sipas programeve buxhetore té Ministrisé sé¢ Mbrojtjes.

Rreth 43% e totalit t€ shpenzimeve faktike té kryera gjaté vitit 2024, e zé programi “Forcat e Luftimit”,
ndjekur nga shpenzimet pér programet “Mbéshtetja e Luftimit” me 20%, “Mbéshtetje pér Ushtarakét™ me
15.4%, “Emergjencat Civile” me rreth 7%, “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim™ me 5.7%, “Mbéshtetja
pér Shéndetésing” me 5.6% dhe “ Arsimimi Ushtarak™ me 3.4%”.

Nga monitorimi konstatohet se struktura e shpenzimeve ndérmjet programeve sipas buxhetit fillestar dhe
buxhetit me ndryshime, konstatohen ndryshime né shtaté programe konkretisht:

1. “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”, struktura e shpenzimeve té buxhetit t& rishikuar né
krahasim me strukturén e shpenzimeve té buxhetit fillestar €shté 2.3 piké mé e larté.
2. “Forcat e Luftimit”, struktura e shpenzimeve t€ buxhetit t€ rishikuar né krahasim me strukturén
e shpenzimeve té buxhetit fillestar éshté 8 piké mé e ulét.
3. “Mbéshtetja e Luftimit”, struktura e shpenzimeve té buxhetit t€ rishikuar né krahasim me

strukturén e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar éshté 3.4 piké mé e larté.

4. “Mbéshtetja pér Shéndetésiné”, struktura e shpenzimeve t& buxhetit t& rishikuar né krahasim
me strukturén e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar &sht€ 1.3 piké mé e larté.
5. “Arsimimi Ushtarak”, struktura e shpenzimeve té€ buxhetit té rishikuar né krahasim me strukturén
e shpenzimeve t€ buxhetit fillestar €shté 0.7 piké mé e larté.
6. “Mbéshtetje pér Ushtarakét ”, struktura e shpenzimeve té buxhetit té rishikuar né krahasim me
strukturén e shpenzimeve té buxhetit fillestar éshté 3.4 piké mé e larté.
7. “Emergjencat Civile”, struktura e shpenzimeve t&€ buxhetit t& rishikuar né krahasim me
strukturén e shpenzimeve té buxhetit fillestar éshté 3 piké mé e ulét.

Realizimi né vleré sipas strukturés sé tyre pér vitin 2024 paragitet, si mé poshté:

e

Plani vjetor i

’ Realizimi ’ Struktura ‘

Nr. Emértimi i programit rishlk:l:k:é mijé Struktura né % Fakti i vitit 2024 S s
1 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 2,062,910 6 1,940,414 94 6
5. Forcat e Luftimit 16,180,095 44 14,698,173 91 43
3 Mbéshtetja e Luftimit 7,409,479 20 6,767,800 91 20
4 Arsimimi Ushtarak 1,943,726 5 1,905,423 98 6

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirané, Tel: +355 4 22 26601, Faks: +355 4 2228325, http://www.mod.gov.al



5 Mbéshtetje pér Shéndetésiné 1,265,332 3 1,171,873 93 3
6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,243,000 14 5,243,000 100 15
7 Emergjencat Civile 3,007,206 8 2,354,666 78 7

Totali 37,111,748 100 34,081,349 922 100

Ndryshimet e buxhetit nga plani fillestar deri né planin pérfundimtar, né nivel progami dhe artikulli
paragiten, si mé poshté:

Nr. Emértimi i programit Plani fillestar Plani i rishikuar Ndryshimi i planit vjetor
1. | Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 1,563,300 2,062,910 499,610
2. | Forcate Luftimit 24,939,590 16,180,095 (8,759,495)
3. | Mbéshtetja e Luftimit 8,020,436 7,409479 (610,957)
4. | Arsimimi Ushtarak 1,906,000 1,943,726 37,726
5. | Mbéshtetje pér Shéndetésiné 1,327,000 1,265,332 (61,668)
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,200,000 5,243,000 43,000
7. | Emergjencat Civile 5,382,050 3,007,206 (2,374,844)
TOTALI I MINISTRISE 48,338,376 37,111,748 (11,226,628)

Né total ministrie, ndryshimi 1 buxhetit t€ vitit 2024 paraqitet me ulje né vlerén 11,226,628 mijé leké
nga buxheti fillestar ose né masén 23%.

Né ndryshimet e planit té rishikuar té buxhetit né krahasim me planin fillestar.
Kété ndryshim po e analizojmé sipas artikujve té secilit program:
1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”

NE total pér vitin 2024 kemi rritje t€ buxhetit né shumén 499,610 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré t€ méposhtém:

Né artikullin 600 dhe 601, kemi shtesé fondi né shumén 71,180 mijé leké, pér plotésimin e detyrimeve
né kété artikull, si efekt i rritjes sé pagave pér ushtarakeét.

Né artikullin 602, kemi shtes€ fondi n€ shumén 220,224 mijé leké shtesé fondi me akt normativ nr. 5,
daté 18.10.2023 dhe me akt normativ nr. 6, daté 14.12.2023, pér likuidimin e detyrimeve né kété artikull.

Né artikullin 605, kemi shtesé fondi né shumén 189,896 mijé leké, pér pagesén e kuotizacionit né
organizatat ndérkombétare (NATO).

Né artikullin 606, kemi shtesé fondi né shumén 18,310 mijé leké, qé ka t€ béjé me detajimin fillestar té
fondit 1€ veganté pér pagesén e ndihmave 1€ menjéhershme dhe kompensime 1€ yera.

Né artikullin 231 nuk kemi ndryshim fondi.

2. Programi “Forcat e Luftimit”
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Né total pér vitin 2024 kemi ulje té buxhetit né shumén 8,759,495 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré té méposhtém:

Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 361,120 mijé leké.

Né artikullin 602 kemi shtesé fondi né€ shumén 641,700 mijé€ leké.

Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 31,495mijé leké.

Né artikullin 231 kemi pakésim fondi né shumén 9,793,810 mijé leké nga t€ cilat:
Shtesé né investime té brendshme né vlerén 406,190 mijé leké.

Pakésim né SIFQ i investimeve té huaja né vlerén 10,200,000 mijé leké.

Nr. Emértimi i programit Plani fillestar Plani i rishikuar Nd’ys"f}::); planit

1. | Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 1,563,300 2,062,910 499,610

2. | Forcat e Luftimit 24,939,590 16,180,095 (8,759.,495)

3. | Mbéshtetja e Luftimit 8,020,436 7,409,479 (610,957)

4. | Arsimimi Ushtarak 1,906,000 1,943,726 37,726

5. | Mbéshtetje pér Shéndetésiné 1,327,000 1,265,332 (61,668)

6. | Mbéshtetje pér Ushtarakeét 5,200,000 5,243,000 43,000

7. | Emergjencat Civile 5,382,050 3,007,206 (2,374,844)
TOTALI I MINISTRISE 48,338,376 37,111,748 (11,226,628)

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Né total pér vitin 2024 kemi ulje té buxhetit né shumén 610,958 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré t€ méposhtém:

Né artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 102,993 mijé leké.
NEé artikullin 602 kemi pakésim fondi né shumén 832,049 mijé leké.

Né artikullin 604 kemi shtesé fondi né shumén 290,000 mijé leké.

Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 28,598 mijé leké.

Né artikullin 231 kemi pakésim fondi né shumén 200,500 mijé leké.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Né total pér vitin 2024 kemi ulje t€ buxhetit né shumén 61,668 mijé leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré t€ méposhtém:

Né artikullin 600 dhe 601, kemi pakésim fondi né shumén 130,000 mijé leké.
Né artikullin 602, kemi shtesé fondi né shumén 16,500 mijé leké.

Né artikullin 606, kemi shtesé fondi né shumén 67,832 mijé€ leké.

Né artikullin 231, kemi pakésim fondi n€ shumén 160,000 mijé leke.

5. Programi “ Mbéshtetje pér Shéndetésiné™

NE total pér vitin 2024 kemi rritje t€ buxhetit né shumén 37,726,289 leké né krahasim me buxhetin

fillestar sipas artikujve buxhetoré t€ méposhtém:
Neé artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumeén 75,320,000 leké.

Né artikullin 602 kemi shtesé fondi né shumén 89,980,000 leké.
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Neé artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 2,426,289 leké.
Né artikullin 231 kemi pakésime fondi né shumén 130,000,000 leké.

6. Programi “ Mbéshtetje pér Ushtarakét”

NEé total pér vitin 2024 kemi rritje té€ buxhetit né shumén 43,000 leké né krahasim me buxhetin fillestar
né artikullin buxhetoré t€ méposhtém:

NE artikullin 604 kemi shtesé fondi né shumén 43,000 leké.

7. Programi “Emergjencat Civile”

Né total pér vitin 2024 kemi pakésim t€ buxhetit né shumén 1 955 344 000 leké né krahasim me buxhetin
fillestar sipas artikujve buxhetoré té€ méposhtém:

Né¢ artikullin 600 dhe 601 kemi shtesé fondi né shumén 28 059 000 leké.

N¢ artikullin 602 kemi pakésim fondi né shumén 172 469 000 mijé leké.

Né artikullin 604 kemi pakésim fondi né shumén 18 000 000 mijé leké.

Né artikullin 605 kemi pakésim fondi né shumén 5 000 000 mijé leké.

Né artikullin 606 kemi shtesé fondi né shumén 1 686 000 leké.

Né artikullin 231 investime té€ brendshme (01) kemi pakésim fondi né shumén 196 890 000 leké.
NE artikullin 231 investime t€ huaja (02) kemi pakésim fondi né shumén 1 592 550 000 leké.

NE sistemin e thesarit SIFQ fondi pér investime t€ huaja né vlerén 2 012 050 000 leké fond nuk gelet
né sistemin e thesarit dhe pérbén tavanin e investimeve té huaja, té cilat mund té pérthith programin
buxhetor “Emergjencat Civile” gjaté vitit buxhetor. Informacioni lidhur me realizimin e kétyre
investimeve kapitull (02) realizohet népérmjet informacionit té gjeneruar nga sistemi AFMIS.

Numri i punonjésve:

Numri total 1 punonjésve i miratuar me ligjin e vitit 2024 éshté 8 863 veta, sipas strukturave kryesore
pér programet éshté i detajuar, si mé poshté:

1. Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 409 punonjés ose 5 % e totalit
2. Forcat e Luftimit 3971 punonjés ose 45 % e totalit
3. Mbéshtetja e Luftimit 3406 punonjés ose 38 % e totalit
4. Arsimimi Ushtarak 397 punonjés ose 5 % e totalit
5. Mbéshtetja pér Shéndetésiné 484 punonjés ose 5 % e totalit
6. Emergjencat Civile 196 punonjés ose 2 % e totalit

Pér programin “Forcat e Luftimit” g€ z€ dhe pérqindjen mé 1€ madhe t€ numrit € punonjésve, numri faktik
mesatarisht n€ muaj pér kété periudhé éshté 3,826 punonjés dhe diferenca prej145 punonjés parashikohet t&
plotésohet né vijim.

Pér informacion pérmbledhés, lutemi referojuni aneksit nr. 1: Raporti i Pérmbledhés i Shpenzimeve té
Ministrisé/Institucionit Buxhetor.
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II. PERFORMANCA E TREGUESVE KYC TE PERFORMANCES ME BAZE GJINORE, NE
NIVEL PRODUKTI

Té gjitha programet buxhetore t€ ministris€, né respektim dhe promovim té ploté té barazisé gjinore, kané
pércaktuar tregues gjinoré konkreté té€ pérshtatshém dhe té matshém né nivel qéllimi dhe objektivi. Gjithashtu
duke marré né konsideraté edhe sugjerimet ¢ Drejtorisé sé Analizés dhe Programimit Buxhetor (Ministria e
Financave), nga té€ gjithé programet buxhetore jané pérfshiré edhe disa tregues kyg té performancés qé lidhen
me buxhetimin mbi bazé gjinore dhe vlerat e synuara pér kéto tregues jané pjesé e raporteve té monitorimit
gjaté vitit 2024.

1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel géllimi,
si mé poshté:

Qéllimi: T€ kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv té fondeve dhe pérmbushjen e
detyrimeve financiare pér personelin e MM-sé dhe SHPFA-sé, Pérfaqésité Ushtarake, Shtabet e NATO-
s, sipas detyrimeve ligjore t€ pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat ndérkombétare”.

e Rekomandime t€ zbatuara té auditimeve té kryera;

e Raporti gra/burra pér program;

e (ra té pérfaqésuara né nivele drejtuese.

e Numri i grave t€ pérfagésuara né nivele drejtuese kundrejt numrit t€ burrave né té njéjtin

pozicion.
Objektivi: “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare”.
Té€ gjithé keéta tregues jané t€ matshém né numér dhe né % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
2. Programi “Forcat e Luftimit” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel géllimi, si mé poshté:

Qéllimi: “T€ kontribuojé né& sigurimin e njé force luftimi tokésore, detare dhe ajrore operacionale té
miréstérvitur, profesionale e té ndérveprueshme me NATO.

Koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve né pérdorimin me efektivitet té
fondeve, duke hartuar dhe zbatuar strategji pér minimizimin e riskut.
Raporti gra/burra pér program.

* Numri i grave né pozicionet drejtuese kundrejt numrit t€ burrave né té njéjtin pozicion.

Objektivi “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare™:
Té€ gjitheé kéto tregues jané t€ matshém né numér dhe né %, dhe monitorohen mbi bazé vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Qéllimi i kétij programi €shté “Mbéshtetja me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet operacionale
t€ mbrojtjes civile, né luftén kundér korrupsionit né Forcat e Armatosura, pér siguri dhe stabilitet:

e Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-né;
e Niveli i mbéshtetjes operacionale pér FA-né;
e Gra né drejtim dhe gra té trajnuara né FA.
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Objektivi: “Sigurimi i sistemeve t& armatimit, teknikés, pajisjeve té avancuara pér té gjitha strukturat e
parashikuara pér angazhime né operacionet e NATO, BE, OKB etj.”

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

* Pérqindja e furnizimit né kohé dhe mbéshtetja logjistike e FA-sé:
* Menaxhimi né kohé dhe profesional i operacioneve té EC-sé dhe CIMIC.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Q¢éllimi 1 kétij programi éshté: “Arsimimi, trajnimi, stérvitja dhe pérgatitja e personelit ushtarak dhe
civil té FA-sé, pér té pérmbushur detyrimin kushtetues té sigurimit té pavarésisé sé vendit, pjesémarrje
aktive né€ misionet ushtarake t¢ NATO-s, si dhe né pérballimin e emergjencave civile”.

Tregues performance: Ushtaraké té afté e € pérgatitur pér té pérballuar me sukses misionet né kuadér
t€ NATO-s, OKB-sé&, BE-sé etj.

* Personel i afté i angazhuar né pérballimin e emergjencave civile:

*  Ushtaraké profesionisté t€ aft€ pér mbrojtjen territoriale dhe pavarésisé sé vendit etj.

Objektivi: Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té edukimit ushtarak
e civil népérmjet programeve t€ integruara dhe gjithépérfshirése né pérputhje me standardet e NATO-
3

$
Tregues té performancés:

¢ Numeér personeli i trajnuar;

*  Numér personeli i stérvitur;

*  Numér ushtarakésh t€ ri t€ trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit té aplikimeve;
* Numér personeli g€ pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

*  Numér manualesh té botuara kundrejt planifikimit;

*  Numér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

*  Numér studimesh té€ zhvilluara pér standardizimin e FA-sé;

*  Numér personeli ushtarak t€ gjinisé femra té pranuara né FA.

Té gjithé kéta tregues jané t¢ matshém né numér dhe né %, dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
Pér informacion mé t€ hollésishém, lutemi referojuni aneksit nr. 4: Raporti i realizimit té treguesve té
performancés sé programit, ku jané pérfshiré edhe treguesit me bazé gjinore.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésing”

Qéllimi kryesor: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel universitar né
trajtimin né rang kombétar té politraumave”.

Tregues i performancés:
¢ Numri i shtrimeve reaminatore;
* Numri total i operacioneve sipas specialiteteve;
*  Numri i ekzaminimeve imazherike;

¢ Numri i ekzaminime laboratorike;
* Numri i vizitave ambulatore né polikliniké;
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*  Numri i ditéve té€ géndrimit mesatar né spital;

*  Numri i urgjencave té kirurgjis€ dhe terapisé;

*  Numri i pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;

* Numri i operacioneve t€ planifikuara dhe urgjente pér ¢do sall€ operacioni.

Té gjithé kéto tregues jané t€ matshém né numér dhe né % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.

6. Programi “Mbéshtetje pér Ushtarakét”

Qéllimi kryesor: Sigurimin dhe mbéshtetjen financiare e ushtarakéve n€ rezervé dhe né lirim, trajtim té
vecanté té ushtarakéve té€ néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension. Pércaktimi,
vlerésimi dhe planifikimi i pérfitueseve sipas kétyre kategorive dhe tregues performance:

% e mbéshtetjes financiare t€ ushtarakéve né rezervé dhe né lirim.

Objektivi: Trajtim t€ veganté té ushtarakéve, ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve
fluturues n€ pension, tregues i performancés:

-Numér pérfituesish ushtaraké.

Té gjithé kéto tregues jané t€ matshém né numér dhe né % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
7. Programi “Emergjencat Civile” ka pércaktuar tregues gjinoré€ né€ nivel géllimi, si meé poshté:

Qéllimi: “Mbrojtja e jetés se shtetasve, pronés sé tyre, gjésé s€ gjallé, mjedisit, objekteve social-
kulturore dhe té réndésisé s€ vecanté, objekteve té€ trashégimisé kulturore, infrastrukturés kritike etj.,
nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqési qé shkaktohen nga veprimtari njerézore, duke koordinuar
veprimet e strukturave operacionale q€ kan€ pérgjegjési né fushén e emergjencave civile”.

Objektivi: Zvogélimi e humbjeve né jeté njerézish, pasurisé, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.

«  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast térmeti;
*  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast pérmbytje;
*  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast zjarri.

Objektivi: “Rritja e stokut né mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave té konsideruara si rezervé shtetérore”.

+ Rritja e stokut té mallrave rezervé shteti, t€ cilat do t&€ pérdoren pér t’i ardhur né ndihmé familjeve
té prekura nga fatkeqésité natyrore me mallra rezervé shtetérore.

T¢ gjithé kéta tregues jané t€ matshém né numér dhe n€ % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVELIN E PROGRAMIT

1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 6% t€ buxhetit me ndryshime té miratuara
pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t€ rishikuar

éshté né masén 94 %.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet, si mé poshté:
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Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 96 %,

Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 98 %;
. Shpenzime té tjera, n€ masén 95%.
. Shpenzime Kapitale, né masén 69%,

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve,

Jané parashikuar 3 produkte me vleré 1,902,910 mijé leké dhe jané realizuar 3 produkte me vleré
1,830,147 mijé leké (duke pérfshiré edhe kap.02) ose 96 %, té cilat paraqiten, si mé poshté:

Nr. | Emértimi % e realizimit

Totali i Shpenzime Korrente

96

1. | Akte ligjore e nénligjore t€ pérgatitura 94

2. | Marréveshje t€ realizuara 100

3, | Sisteme té mirémbajtura 100

4. | Totali Shpenzime pér Investime 69

Néntotali Shpenzime Kapitale me Financim té Brendshém 60

1. | Pérmirésimi né hardueré/softueré dhe ndértime té€ dhomave t€ serverave 8

2. | Krijimi i Qendrés s€ Inovacionit pér cyber security 100

3. | Blerje pajisje Tik pér MM dhe FA 100

4, | Blerje automjeti pér Pérfaqésité Ushtarake 86

5. | Sistemi i automatizimit t€ Burimeve té Mbrojtjes (J-6) 100

Shpenzimet e programit pér investime.
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém + financim i huaj),

Nga 8 projekte té parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar
5 projekte. Realizimi faktik éshté né vlerén 110,267 mijé leké ose 69%.

Analitikisht tabela e projekteve té investimeve t€ programit i bashkélidhet kétij relacioni.

Trajtimi i céshtjes sé barazisé gjinore.

Nga programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim” jan€ pércaktuar tregues konkreté t&
pérshtatshém dhe té matshém té cilét jané identifikuar, produktet me kostot pérkatése g€ kontribuojné

né realizimin e tyre.

2. Programi “Forcat e Luftimit”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 44% té buxhetit me ndryshime t€ miratuara pér
MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t€ rishikuar €shté né
masén 90.8 %.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshteé:
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Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 98.3 %,

Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, n€ masén 99.6 %;

. Shpenzime té tjera, né masén 96.5 %.

. Shpenzime Kapitale me financim té brendshém, n€ masén 84.5%;
. Shpenzime Kapitale me financim t€ huaj, né shumén 0 %.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 4 produkte me vleré 7,389,405 mijé leké dhe jané realizuar 4 produkte me vleré 7,265,
778 mijé leké ose 98.3 %, té cilat paraqgiten si mé poshté:

Nr. | Emértimi % e realizimit
Totali i Shpenzime Korrente
98.3
1. | Forca Tokésore né gatishméri dhe operacione 99.2
2. | Kontingjente ushtarake ne misione pageruajtése 100
3. | Forca Detare né gatishméri dhe operacione 95.7
4. | Forca Ajrore né gatishméri dhe operacione 97.7
Totali Shpenzime pér Investime 84.5
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té brendshém 8455
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim t& huaj
0
1. | Ndértim objektesh dhe punime pér rikonstruksione t€ godinave t€ KFT Zall-Herr 58
2. | Armatim i lehté, municione dhe aksesoré, makineri € pajisje 85
Ndértim i rrjetit inxhinierik i poligonit Kombétar Pajet/Ndértim infrastrukturor i
3. | rajonit stérvitor Pajet 53
. | Ngritja e sistemit té sigurisé dhe i rrethimit té Poligonit Kombétar Pajet 99
5. | Tvsh pér objektet ndértimore 4
Ndértim i sistemit autonom panele diellore (PRT dhe Vendbazimi Sazan, prona nr.
6. | 915). 100
Rikonstruksion pér instalimin e sistemeve t€ ndérlidhjes dhe informacionit né
7. | Flotiljen detare Pashaliman 0
8. | Ndértim i sistemit té rrjetit elektrik maja e Thanasit Llogara (prona nr. 915). 99
9. | Predha pér topin automatik 20 mm, 9102 HEI, té anijeve té klasit “Iliria” 100
Rinovimi dhe pérmiresimi teknologjik i sistemit SIVHD, pajisja me kamera
vézhgimi infra té kuge dhe ruajtje té integruara me sistemin SIVHD, mirémbajtje
10. | afatmesme SIVHD 100
Ndértim i mureve pérforcuese té Komandgs sé Kepit té Palit (prona nr.240, godina
11. | nr.34) dhe rikonstruksion i pjesshém i godinés, rikonstruksion i objektit 2 katésh 0
12. | Punime infrastrukturore Baza Ajrore Kugové 30
13. | Shpronésime tokash Kugové 27
14. | Hangarét pér helikopterét Blackhawk 100
15. | Hangaré mjedise pér mirémbajtjen e riparimit dhe t€ testimit. 79
16. | Ndértim i perimetrit té sigurisé né Bazén Ajrore Kugové. 78
17. | Rikonstruksion i Shtépisé¢ s¢ Ushtarakéve Kugové. 0
Kapaciteti i avionéve pa pilot t&€ armatosur /Dron UAV sé bashku me sistemet e
18. | komandim-kontrollit 100
19. | Kompletimi me kapacitet t€ zbulimit dhe neutralizimit t€ objekteve pa pilot 100
20. | Krijimi i kapitalit fillestar “KAYO™ 100
21. | Sisteme komunikimi dhe informacioni Baza Ajrore e NATO-s, Kugové 100
22. | Rrjeti inxhinierik dhe TAXIEAY Farké 0
23. | Fond i ngriré 0
24,
Kapacitete t€ ofruara né modernizim 0
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Shpenzimet e programit pér investime.

Shpenzimet € programit pér investime (financim i brendshém dhe financim 1 huaj).
Nga 24 projekte t€ parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar
18 projekte. Realizimi faktik €shté né vlerén 7,433,459 mijé leké ose 84.5%.

Ky nivel realizimi €shté nga mos gelja e Shpenzimeve Kapitale me financim t€ huaj né SIFQ.
Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

Trajtimi i céshtjes sé barazisé gjinore.

Nga programi “Forcat e Luftimit” jané pércaktuar tregues konkreté té pérshtatshém dhe té& matshém té
cilét jané identifikuar gjaté vitit 2024,

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Fondet e akorduara pér két€ program buxhetor pérbéjné rreth 27% té buxhetit me ndryshime t€ miratuar pér
MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté né

masén 91%.
Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paragqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté n€ masén 96 %,

Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, n€ masén 98 %,
. Shpenzime té€ tjera, n€ masén 92 %.
. Shpenzime Kapitale né€ masén 60%,

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 13 produkte me vleré 7,409,478 mijé leké dhe jané realizuar 13 produkte me vleré
6,763,925 myjé€ leké ose 91 %, té cilat paraqiten si mé poshté:

Nr. Emértimi % e Realizimit

Totali i Shpenzimeve korrente 96
1. Kapacitete Operacionale gé sigurojné mbéshtetjen logjistike t¢ FARSH 97
2. Qendra e Kulturés funksionale 93
3. Arkive funksionale 93
4. Personel i rekrutuar dhe dosje t€ administruara pér trajtim financiar 89
5. Sistem i Automatiznar [ ogjistik i Menaxhuar a9
6. Licenca import/eksportit t¢ dhéna 93
7. Harta ushtarake t€ prodhuara 96
8. Inteligjenca ushtarake pér autoritetet e drejtimit dhe komandimit té FA-sé 96
9. Hapésiré detare e monitoruar 87
10. Polici ushtarake funksionale 61
11, Sistem funksional kontrolli pér FA 95
12. Objekte né ruajtje dhe godina pushimi té ofruara 98
13. Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé 96

Totali i shpenzimeve pér investime 60
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Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té brendshém 60

Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té huaj

1, Mjete transporti dhe speciale FA 0

2 Pajisje dhe softe pér pérmirésimin e sistemit né AISM 98

3 Zhvillimi i kapaciteteve 01001, K1002, $1003, S1004, L1005, N1006, N1007, R1008, 56
) 11009, M1010, M1011

4 “Ngritja e sistemit t€ informacionit pér gjeografiné dhe infrastrukturés ushtarake né 100
i shérbim té 1GJIU”

5. Sistemi i dixhitalizimit t¢ dokumenteve arkivore 0

6. Kompletim i ambienteve pér Zyrat e Rekrutimit ne rrethe 94

Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér setin e programeTeledzne Cartis, pér realizim e
T hartave detare elektronike ENC dhe harta detare né letér né vazhdim té projektit ALNO- 0
HIP

8 Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér programin SevenCs, pér realizimin e kontrollit té 0
) saktésisé sé hartave detare elektronike ENC né vazhdim té projektit ALNO-HIP

9 Pm)grame té licencuara pér sektorét e IGJIU-sé (AutoCadcivil, Autocadmap3D, Sletch up 0
) etj.

10 Zhvillimi 1 kapaciteteve ('1009; M1019; P1020; S1021; P1022; P1023; T1012; Z1024; 0
) Z1025; R1014; R1015; 11016

1L Pérmirésimi i sistemeve t&€ MM/FA pér siguriné kibernetike 0

12. Rikonstruksion Godine 0

13, Rikonstruksion ambientesh, blerje aparaturash mjekésore e dentare dhe pajisje orendi 100

14. Pérshtatje dhe rikonstruksion ambientesh pér Zyrat e Rekrutimit né rrethe 0

15 Ndértim objekti shuméfunksional pér akomodimin ¢ Komandés, Shtabit dhe Kompanisé 04

s€ Mbéshtetjes né pronen nr.86 C Ferraj, Tirané
Rikonstruksion térésor i ndértesés s¢ Komandés dhe shtabit t¢ Batalionit (Rep 4007)

16. démtuar nga térmeti, rrethimi, sistemi i sigurisé€, ndértim depo karburanti, rikonstruksion 87
oficine, rikonstruksion pargesh prona nr.149 Pezé-Helmés

17 Rikonstruksion ndértesash, rrethim pjesor, ndértim sistem sigurie Rep. nr.4009 prona 00
' nr.176 Ferraj, Tirané :

18 Ndértim grup-depo pér administrimin e pajisjeve dhe akomodimin e kompanisé I1 té 51
’ kérkim-shpétimit, né pronén nr.86, Reparti Ushtarak nr. 4030, Ferraj, Tirané

19 Rikonstruksion deposh, godina 1 katéshe, truprojé, rrethim pjesor, sistem sigurie grup 82
) depo Mengel prona nr.318, 319 Mengel

20. Rikonstruksion truproje, rrethim pjesor sistem sigurie pjesor prona nr.122 Marikaj Voré 100

21. Rikonstruksion truproje, rrethim pjesor sistem sigurie pjesor prona nr.122 Marikaj Voré 100

22 Pérshtatja e ambienteve t€ reja né Gamizonin Skénderbej pér magazinimin e produkteve 81

hartografike sistemimi i arkivit dhe magazinés s¢ materialeve té gazermimit
Godiné 3K (Mbulim me gati, rikonstruksion i ambienteve té brendshme, nyjave higjieno-

23. sanitare, rikonstruksion rjeti elektrik, ventilim & kondicionim) 0
24. Godiné 2K (Mbulim me cati, rikonstruksion i nyjave higjieno-sanitare) 0
25. Rrethim i repartit 6604 0
26. Rikonstruksion godine 3-K, zyra e PU, Berat 0
27. Rikonstruksion i objektit Qendra e Personel-Rekrutim Godina nr.35. 0
28. Blerije pajisje hardéare pér rrjetet e paklasifikuara né FA 99
29, Ndértimin e sistemit t€ Telefonise VoIP & VTC n € FA(Radiorele Digitale) + FD 0
30. Licenca dhe programe softeurike pér FA 41
31. Pajisje harduerike pér rrjetin e klasifikuar t€ FA 0
32. Ndértim/zgjerim i rjetit t€ fibrés optike né FA 0
33. Ndértimi i sistemit t€ trasmetimit shumékanalesh me vale FD 0
34. Rrjeti Kombétar i Klasifikuar NATO Sekret 0
35. Blerje e pajisjeve similatore 95
36. Blerje pajisje_elektronike (TIK) 76
37 Blerje pajisje elektronike (TIK) pér Muzeun Bérzhité 0
38. Blerje pajisje vegla muzikore pér OSFA - né 0
39. Automatizimi i Burimeve té Mbrojtjes (Pérmirésimi i sistemit té€ automatizimit, SIMB) 0
Pérmirésime né hardéare, softéare dhe ndértime t¢ dhomave té serverave, pér mitjen e
40. performancés sé sistemeve té€ MM/FA pér vazhdueshmériné e punés (business continuity) 0
sipas standardeve & NATO-s.
41. Ndértimi i Muzeut t&¢ madh t& Forcave té Armatosura 100
4 Rikonstruksion 1 godinave ¢ démtuara nga ermeti prona 231 n¢ SHPU Durres Vila nr. | 0
i dhe nr.2 (seksioni i vjetér) nr.4 dhe nr.8
43. Rrethim i pronés nr.108 (Venddislokimi i batalionit) 0
44. Pajisje hotelerie pér SHPU Jale, Durrés, Pogradec dhe Vloré 0
Sistemim i infrastrukturés + Postoblloku nr.4 + Tranazhim i fushés sé futbollit né
45. RN 100
Gamnizonin “Skénderbej
46. Rikonstruksion i dy objekteve tip tunel né pronén nr.206 Bérzhité Tirané 0
47. Pérmirésim dhe riparim i sistemit t€ cillerave né garnizonin “Skénderbej” 0
48. Pajisje zyrash t& Njésisé Ushtarake t¢ Sigurisé Kibernetike 0
49 Pajisje me elementet ¢ sistemit t€ sigurisé elektronike ne Rep.Usht.Nr.6630 Garmnizoni 0

“Skénderbej”, OFFA dhe SHPU
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50. Studime e projektime (Art.230) 0
51. Blerje Droni 0
52. TVSH 0
53. Rikonstruksion zyre 0

Shpenzimet e programit pér investime,
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém dhe financim 1 huaj),

Nga 53 projekte té parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar
19 projekte. Realizimi faktik éshté né vlerén 638,800 mijé leké ose 60%.
Analitikisht tabela e projekteve t€ investimeve té programit 1 bashkélidhet kétij relacioni.

Ndryshimet né volumin e buxhetit :

Sipas shkresés s€ sekretarit té pérgjithshém né MM nr.1850 prot., daté 28.03.2024, “Dérgim miratimi i
detajimit t€ fondit t€ veganté pér vitin 2024, pér programin “Mbéshtetja e Luftimit” kemi shtes€ né
artikullin 606 “Fondi i veganté” né vlerén 16,505 mijé leké.

2. Sipas shkres€s sé€ sekretarit t& pérgjithshém né MM nr. 4580/1 prot., dat€ 14.08.2024, “Akordim fondi
pér rritjen e pagave pér vitin 2024 pér programin “Mbéshtetja e Luftimit” kemi:

e Shtesé n€ artikullin 600 né vlerén 29,918 mijé€ leké.
e Shtesé n€ artikullin 601 né vlerén 73,075 mijé leké.
e Pakésim né artikullin 602 né vlerén 832,049 mijé leké.
e Shtesé né artikullin 606 né vlerén 28,598 mijé leké.

e Shtesé né artikullin 604 né vlerén 290,000 mijé leké pér likuidimin e detyrimeve té prapambetura
té uzinave ushtarake (Polican, Mjekés dhe Gramsh).

e Pér vitin 2024, pér programin “Mbéshtetja e Luftimit” jané€ likuiduar detyrime t€ prapambetura
té llogaritura ndér vite gjithsej 110,434,311 leké.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 3.4% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-n€ pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar éshté né masén 93%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi €shté né masén 99 %,

Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 100 %,
. Shpenzime té€ tjera, né masén 98 %,
. Shpenzime Kapitale me financim t€ brendshém, né masén 81%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 1 produkt dhe 8 projekte me vleré 1,265,332 mijé€ leké dhe jané realizuar 1 produkt dhe
7 projekte me vleré 1,171,873 mijé leké ose 93 %, té cilat paraqgiten, si mé poshté:
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% e realizimit
Nr. | Emértimi
93%
Totali i Shpenzime Korrente
96
1. | Kapacitete té afta pér trajnimin dhe arsimimin cilésor né Forcat e Armatosura 93%
Totali Shpenzime pér Investime 69
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim t&é brendshém 69
1. | Ndertim sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike né QAPU 99%
Hidroizolimi i magazinave té materialeve dhe depove té AM, godina 4 katéshe
5 .. " " 83%
2. | blloku t&€ mensés dhe ish - Komandés
3. | Ndértimi i godinés sé ré te€ AFA (Prona.21) 99%
4. | Blerje 35 licenca VBS3 dhe 15 Laptopé pér VBS3 (MTT) 100%
Arredim i ambienteve té brendshme té godinave, fakultet dhe mencé kuzhiné e 0%
5, | Kampusit té ri t& AFA, e re me AN
Kompletimi me pajisje informatike dhe teknologjike té€ dy godinave té 76%
masterplanit (fakultetit dhe mensés) TIK
Pasurimi me literaturé té bibliotekés sé AFA 94%
Blerje pajisje (kondicioneré, lavatrige, makiné tharése rrobash, televizoré,
o ToE R @ : 100%
g. | frigoriferé, bolieré, tavoliné dhe hekur hekurosje)

Realizimi 1 Shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2024, pa pérfshiré kapitullin 06, paraqitet né
shumén 1,171,873 mijé leké ose 93 %.

Shpenzimet e programit pér investime

Nga 8 projekte té parashikuara pér investime (financim i brendshém, duke pérfshiré edhe rialokimet
gjaté vitit jané€ realizuar 7 projekte, realizimi faktik i té cilave éshté né vlerén 356,149 mijé leké ose
81%. Ky nivel realizimi €shté si rezultat i mosrealizimit té procedurave té prokurimit.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 5.2% té buxhetit me ndryshime té miratuar pér
MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté né

masén 98%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet, si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 99.5 %,

Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 99.7%,

. Shpenzime té tjera, né masén 99.2%,

. Shpenzime Kapitale me tinancim té brendshém, né masén 91.7%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 1 produkte dhe dy projekte me vleré 1,943,726 mijé leké, éshté rishikuar gjaté vitit
buxheti né vleré 1,943,726 mijé leké dhe jané realizuar né total 1 produkt dhe dy projekte me vleré
1,905,423 mijé leké (duke pérfshiré edhe kap.602) ose 98 %, té cilat paragiten si mé poshté:
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Nr. | Emértimi % e realizimit
Totali i Shpenzime Korrente
1. | Pacienté t& trajtuar ambulator dhe té shtruar té urgjencés 19080
Totali Shpenzime pér Investime 92
Néntotali Shpenzime Kapitale me financim té brendshém 92
I. | Rikonstruksion Godinash 100
2. | Blerje Aparatura dhe Pajisje Mjckésore 92

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2024, pa pérfshiré kapitullin 06, paragitet né
shumén 1,905,423 mijé leké ose 98 %.

Shpenzimet e programit pér investime.
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém).
Nga 8 projekte t€ parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar 7

projekte, realizimi faktik i té cilave éshté né vlerén 339,449 mijé leké ose 81%.

6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 14.1% t&é buxhetit me ndryshime té miratuara
pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté

né masén 100%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 100 %,
Nga té cilat:

Shpenzime pér Transferta Korrente té Brendshme, né masén 100 %.

Jané parashikuar 5 produkte me vleré 5,243,000 mijé leké dhe jané realizuar 5 produkte me vleré
5,243,000 mijé leké ose 100 %, té cilat paraqiten, si mé poshté:
Nr. | Emértimi % e realizimit
Totali i Shpenzime Korrente
100
1. | Sigurimin suplementar té ish-ushtarakéve dhe ish-policéve 100%
2. | Pérfitime té llogaritura dhe shpérmdara pér trajtimin e veganté té pilotéve fluturues né pension 100%
3 Pérfitime té llogaritura dhe shpémndara pér trajtimin ¢ veganté té punonjésve té industrisé
" | ushtarake 100%
4 Pérfitime t€ llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e vecanté té ushtarakéve té néndetéseve né
" | pension 100%
5 Kontributet e buxhetit té shtetit né bazé t€ legjislacionit pér financimin e ushtarakéve né
" | pension té parakohshém 100%

Realizimi i Shpenzimeve korrente pér programin pér vitin 2024, paraqitet né shumén 5,243,000 mijé leké
ose 100 %.

7. Programi “Emergjencat Civile”
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Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 8 % té€ buxhetit me ndryshime té

miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese.
Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t€ rishikuar €shté€ n€ masén 70.3%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paragitet, si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi €shté né masén 84.1%,
Nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 98%;
. Shpenzime té tjera, né masén 81.2%,
. Shpenzime Kapitale me financim té brendshém, né masén 74%;

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet si mé poshté:

. Financimi i Brendshém, realizimi éshté né shumén 2 354 666 mijé leké ose 78.3%.
. Financimi i Huaj, realizimi éshté né€ shumén 50 383 mijé leké ose 12%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 19 produkte me vleré 3,426,706 mijé leké dhe jané realizuar 15 produkte me vleré.
2,409,249 mijé leké (duke pérfshir€ edhe kap.02 dhe t€ ardhurat jashté limitit kapitull 06) ose 70.3 %,
té cilat paraqgiten si mé poshté:

Nr. PRODUKTET Yo
realizimit
Mbrojtja e jetés njerézore, pronés, trashégimisé kulturore dhe pyjeve ndaj zjarrit 98.00%
2. | Shtetas té ndihmuar, banesat ¢ té ciléve jané démtuar nga fatkeqési t& ndryshme. 83%
Shpenzime pér marrjen e masave parandaluese, lehtésuese mbrojtése dhe rehabilituese né
3. | objekte té ndryshme népérmjet blerjes sé materialeve dhe shérbimeve té ndryshme, pér 69%
mbrojtjen e jetés dhe pronés sé njerézve.
4. | Stoku i mallrave ushgimore (rezervé materiale shtetérore) 64%
5. | Stoku i mallrave industriale (rezervé materiale shtetérore) 98%
6. | Masa parandaluese, mbrojtése dhe rehabilituese né disa bashki té vendit 74%
7. | Blerje software pér pérmirésimin e sistemit t& paralajmérimit té€ hershém 0
8. | Aplikimi i sistemeve té informacionit gjeografik (GIS) dhe Web GIS 0
9. | Blerje softéare baza e t€ dhénave t€ humbjeve nga fatkeqésité 100%
10. | Ndértim i stacioneve Hidro-meteorologjike 0%
11. | Blerje mallra rezervé shteti ushgimore 0%
12. | Blerje mallra rezervé shteti industrial 100%
13. | Blerje ushqim pér bagéti 99%
14. | Bashkéfinancim me projektet e huaja 0
15. | Bashkéfinancim me projektet e huaja Roses 88%
16. | Bashkéfinancim me projektet e huaja Flood North Albania 36%
17. | Bashkéfinancim me projektet e huaja Local Drm 72%
18. | Bashkéfinancim me projektet e huaja Sa Resilience 79%
TOTALI 70.30%
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2024, pa pérfshiré kapitullin 06, paraqitet né
shumén 2,405,049 mijé leké.

Shpenzimet e programit pér investime

Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém dhe financim 1 huaj),

Nga 12 projekte té parashikuara pér investime, duke pérfshiré edhe rialokimet gjaté vitit jané realizuar
10 projekte, realizimi faktik i té cilave éshté né vlerén 1 325 552 mijé leké ose 62%.

Ky nivel realizimi éshté nga mos ¢elja e Shpenzimeve Kapitale me Financim t€ Huaj né SIFQ.
Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

I1I. PERFORMANCA JOFINANCIARE E PROGRAMEVE BUXHETORE
1. Programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”

Qéllimi i kétij programi éshté: T¢ kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv té fondeve dhe
pérmbushjen e detyrimeve financiare pér personelin e MM-s€ dhe SHPFA-sé, Pérfaqésité Ushtarake,
Shtabet ¢ NATO-s, sipas detyrimeve ligjore t€ pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat
ndérkombétare, duke béré té mundur koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve
né pérdorimin me efektivitet té fondeve, duke hartuar dhe zbatuar strategji sektoriale, n€ pérputhje me
standardet e NATO-s.

Pér kété program jané parashikuar objektiva specifiké dhe plane veprimi pér realizimin e tyre. Pér vitin
2024 objektivat kryesore jané:

Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Politika dhe/ose strategji sektoriale té miratuara, né pérputhje me standardet ¢ NATO-s;
— Pérgindja e punonjésve t€ trajnuar kundrejt totalit;

— Nr. raporte vlerésimi t& kryera,

— Nr. akte ligjore e nénligjore t€ pérgatitura kundrejt planifikimit;

— Nr. auditime té kryera kundrejt planifikimit;

— Nr. procese rekrutimi t€ kryera;

— Nr. marréveshjesh té realizuara kundrejt planifikimit.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.
2. Programi “Forcat e Luftimit”

Qé&llimi i kétij programi &éshté: Pér njé forcE luftimi operacionalc, t& miréstérvitur, profesionale cdhe né
pérputhshméri me standardet e NATO-s.

Programi “Forcat e Luftimit” pérmban 3 nénprograme: Komanda e Forcés Tokésore, Komanda e
Forcés Detare dhe Komanda e Forcés Ajrore. Pér secilin nga kéto nénprograme jané parashikuar
objektiva specifiké.

Objektivat kryesoré jané:
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Objektivi 1: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Tokésore.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:
Niveli i kompletimit me personel;

Niveli i trajnimit;

Pérqindja e grave né forcat tokésore.

Objektivi 2: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Detare.
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

Kapacitete operacionale pér Flotiljen Detare;

Kapacitete operacionale pér Qendrén e Vézhgimit;
Kapacitete operacionale pér Shérbimin Hidrografik Shqiptar;
Pérgindja e grave né forcat detare.

Objektivi 3: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale té Forcés Ajrore.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse té BAJ Farké/nivel 2;
Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse té QKR.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Q&llimi i kétij programi &sht&: “T€ sigurojé logjistikén e nevojshme, si dhe mbéshtetjen né operacione
humanitare e misione ndérkombétare, sigurimin e inteligjencés strategjike t€ nevojshme dhe sipas
standardeve t€ NATO-s pér siguri dhe stabilitet, sigurimin dhe mbéshtetjen e sistemeve té teknologjisé
brenda standardeve t€ NATO-s, rritjen e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té
edukimit ushtarak dhe civil™.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-né;

Pérqindja e furnizimit né kohé dhe mbéshtetja logjistike e FA-sé;

Menaxhimi né kohé dhe profesional i1 operacioneve té EC-sé dhe CIMIC;

Niveli 1 mbéshtetjes operacionale pér FA-né;

Pérqindja e grave té trajnuara né FA;

Gra né nivele drejtuese né strukturat e FARSH-it;

Mbéshtetja me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet operacionale té mbrojtjes civile, né
luftén kundér korrupsionit né Forcat e Armatosura, pér siguri dhe stabilitet;

Pajisja me licencé importi/eksporti pér mallrat ushtarak dhe mallra me pérdorim té dyfishté si
dhe 1€ndé€ plasése.

Sigurimi me sisteme komunikimi dhe informacioni (radiokomunikim, telekomunikacion, rrjete
kompjuterike, VTC, BUE, PDSHD), né mbéshtetje té kérkesave té komandim-kontrollit t& Forcave
té Armatosura né nivelin strategjik, operacional dhe taktik né kohé page, krize dhe lufte. Menaxhimi
1 Sistemit té Integruar té Automatizimit t€ Burimeve t& Mbrojtjes né FA.

Té gjithé kéto tregues jané t€ matshém né numér dhe né % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
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4. Programi “Arsimimi Ushtarak”
Qéllimi i kétij programi éshté: Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té
edukimit ushtarak e civil, népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése, né pérputhje me
standardet e NATO-s.
Objektivi kryesor i kétij programi éshté:
Rritja e kapaciteteve t€ burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit té edukimit ushtarak e civil
népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése, né pérputhje me standardet e NATO-s.
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Numér personeli i trajnuar;

— Numér personeli i stérvitur;

— Numér ushtarakésh t€ rinj té trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit té aplikimeve;

— Numeér personeli qé pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

— Numér manualesh t€ botuara kundrejt planifikimit;

— Numér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

— Numér studimesh té zhvilluara pér standardizimin e FA-sé;

— Numér personeli ushtarak té gjinisé femra té pranuara né FA;

— Gra né€ nivele drejtuese né strukturat e AFA-sé

Té€ gjithé kéto tregues jané t& matshém né numeér dhe né % dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésing”

Qéllimi i kétij programi &shté: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel
universitar né trajtimin né rang kombétar té politraumave.

Objektit kryesor 1 kétij programi €shté:
1. Pritja dhe trajtimi i pacientéve té politraumatizuar né kohé reale prané Urgjencés té SUT.

Treguesi 1 performancés pér kété objektiv:
— Numri i pacientéve té rishtruar pér té njéjtén diagnozé;
— Koeficienti i shfrytézimit té shtretérve;
— Koha e pritjes pér ekzaminime té réndésishme;
— Numri i vizitave ambulatore;
— Numri i shtrimeve nga urgjenca.

2. Trajtimi shéndetésor dhe spitalor i pacientéve té afruara nga specialitetet mjekésore prané
SUT
Treguesi 1 performancés pér kété objektiv:

- Numri i shtrimeve reanimatore;

— Numri total i operacioneve sipas specialiteteve;

— Numri 1 ekzaminimeve imazherike;

— Numri ekzaminime laboratorike;

— Numri i vizitave ambulatore né polikliniké;

— Dité qéndrimi mesatar né spital;
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~ Numri i urgjencave té kirurgjisé dhe terapisé;
— Numri 1 pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;
— Numri i operacioneve té planifikuara dhe urgjente pér ¢do sallé operacioni

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.
6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Qéllimi i kétij programi éshté: Sigurimi dhe mbéshtetja financiare e ushtarakéve né rezervé dhe né lirim,
trajtim t€ veganté t€ ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension.
Pércaktimi, vlerésimi dhe planifikimi i pérfitueseve sipas kétyre kategorive.

Objektivi kryesor i kétij programi éshté:

Trajtim t€ veganté t€ ushtarakéve, ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né
pension.

Tregues 1 performanceés:

-Numér pérfituesish ushtaraké né rezervé dhe né lirim,

1,712 pérfitues gra.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

7. Programi “Emergjencat Civile”
IV.  PERFORMANCA JOFINANCIARE E PROGRAMIT BUXHETOR

Qéllimi i kétij programi &shté: Mbrojtja ¢ jetés sé shtetasve, pronés sé tyre, gjésé sé gjallé, mjedisit,
objekteve social-kulturore dhe té réndésisé sé veganté, objekteve té trashégimisé kulturore,
infrastrukturés kritike etj., nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqési gé shkaktohen nga veprimtari
njerézore, duke koordinuar veprimet e strukturave operacionale qé kané pérgjegjési né fushén e
emergjencave civile.

Objektivat kryesoré té kétij programi jané:
Objektivi 1. Zvogélimi e humbjeve né jeté njerézish, pasurisé, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.
Tregues té performancés:

— Evakuime té kryera;

—  Strehime té béra;

— Ushgime té€ ofruara;

— Uji i pijshém i pastruar;

— Higjiené personale e ofruar;

— Ndérhyrje né rast térmeti té ofruara;

— Ndérhyrje né raste pérmbytjesh té ofruara;
— Ndérhyrje né raste zjarri té€ ofruara;

— Ndérhyrje né aksidente né det;
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— Dezinfektime té€ kryera;

— Hospitalizime t€ béra;

— Transporte té ofruara;

— Kilometra rrugé té pastruara etj.

Objektivi 2. “Rritja e stokut né mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave té konsideruara si rezervé shtetérore”.

Tregues t€ performanceés:

— Ton mallra ushgimore;

— Ton mallra industriale;

— Numér personash/familjesh g€ mund t’u vihet né ndihmé;

— Kohé gjaté té cilés mund t’u vihet né ndihmé rreth 4000 familjeve;
— T& ardhura té realizuara nga shitja e stokut té tepért;

— Numér ankandesh té suksesshme té zhvilluara etj.

Pér kété program jané parashikuar objektiva specifiké:

— Rritja e investimeve infrastrukturore me g€llim marrjen e masave parandaluese;
—  Pérmirésimi i sistemit té paralajmérimit t€ hershém;
— Rritja e kapaciteteve pér ardhjen né ndihmé né rastet e fatkeqésive natyrore.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

= Numri i investimeve té financuara;
= Numri i gqytetaréve té ndihmuar né raste zjarri, pérmbytje dhe térmeti;
= Nr. i sistemeve paralajméruese t€ vendosura né funksion.

Performanca e treguesve meé sipér matet me bazé vjetore.

Theksojmé se pér ¢do program buxhetor nga analiza e kostos s€ produkteve té planifikuara me koston e
produkteve né fakt ka ndryshime né produktet q& pérfshijné artikujt 600 dhe 601 “Shpenzime personeli”,
pér shkak té ndryshimit té planit né krahasim me planin fillestar pér shkak té rritjes sé pagave me VKM-
té pérkatése.

Pér informacion mé té detajuar mbi sasité e produkteve té€ realizuara, kostos faktike dhe deviacioneve té
kostos pér njési pér ¢do program buxhetor, lutemi referojuni aneksit nr. 3 “Raporti i performancés sé
produkteve té programit”, aneksit nr. 3.1 “Raporti i performancés sé produkteve té programit sipas
artikujve”, aneksit nr. 3.2: “Deviacioni kostos pér njési né€ vite” dhe aneksit nr. 4 “Raporti i realizimit t&
treguesve té performancés s€ programit”, té cilat i gjeni bashkélidhur me materialin.

PROJEKTET KAPITALE

Buxheti né total pér vitin 2024 pér projektet e investimeve éshté né€ vlerén 12,549,800 mijé leké, ndérsa
realizimi éshté né vlerén 1,659,522 mijé leké ose né masén 81 % (pa pérfshiré kapitullin 6).
Sipas programeve buxhetore realizimi n€ mijé leké paraqitet:
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Shpenzime kapitale (Faktii vitit 2024) Shpenzime

A5 e 3 3 7 kapitale té

2l Kl romi nosramit Total Projekte té planifikuara f:::;ﬁ?: Viera brendshme

Viti 2024né %
1 Planifikim, Menaxhim dhe 7
" | Administrim 5 110,267 69
2. | Forcate Luftimit 21 18 7433.450 85
3. | Mbéshtetja e Luftimit 40 21 638.800 60
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésiné 2 2 339,449 9
5. | Arsimimi Ushtarak 8 7 356,149 81
6. | Emergjencat Civile 11 P 1975168 74
Totali i shpenzimeve té Ministrisé 89 6 10.153.292 81
1 )

- Planifikim, menaxhim dhe administrim, realizimi €sht€ n€ masén 69% kundrejt planit vjetor té investimeve
- Forcat e Luftimit, realizimi €shté né masén 85% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Mbéshtetja e Luftimit, realizimi éshté€ n€ masén 60% kundrejt planit vjetor t€ investimeve;

- Mbéshtetja pér Shéndetésing, realizimi éshté né masén 92% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Arsimimi Ushtarak, realizimi éshté n€ masén 81% kundrejt planit vjetor té investimeve;

- Emergjencat Civile, realizimi éshté né masén 74% kundrejt planit vjetor té investimeve.

Sipas burimeve t€ financimit realizimi paraqitet:

- Projektet me financim té brendshém jané né vlerén 12,549,800 mijé leké, realizimi éshté né vlerén
10,153,292 mijé leké ose né masén 81% kundrejt planit vjetor té investimeve.

- Projektet me financim t€ huaj jané né vlerén 5,247,453 mijé leké, realizimi €shté né vlerén 0 mijé
leké ose n€ masén 0% kundrejt planit vjetor t€ investimeve, pasi kéto fonde nuk jané detajuar né SIFQ.

Projektet me financim té brendshém pér vitin 2024 jané realizuar né masén 81%, dhe ky realizim ka
ndikuar né rritjen e gatishméris€ operacionale t€ strukturave té€ Forcés Tokésore dhe numrin e personelit
t€ mirétrajtuar né kushte pune dhe stérvitje. Tregues qé ndikojné drejtpérsédrejti né pérmbushjen e
detyrimeve kushtetuese né Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushjen e objektivave si vend anétar i
NATO-s, pasi u arritén rezultatet e synuara, si mé poshté:

e U pérmirésuan kushtet e punés pér punonjésit n€ Forcén Tokésore dhe repartet e vartésisé, duke
krijuar hapésira t€ reja dhe té€ rikonstruktuara sipas parametrave bashkékohoré;

o U krijuan hapésirat e nevojshme té€ brendshme dhe t€ jashtme pér stérvitjen dhe trajnimin e
efektivéve (palestra, brez kalitje dhe poligone pér qitje me armét e kémbésorisé);

e U krijuan hapésirat e nevojshme pér ruajtjen dhe magazinimin e armatim-municionit, sipas
specifikimeve teknike t€ pércaktuara né rregullore té€ posagme;

e Uit pérgindja e kompletimit me armatim e pajisje luftarake, kapaciteteve
operacionaleve/resurseve t€ nevojshme pér pérballimin e situatave né vend dhe rajon;

e U pérmirésua Sistemi i Vézhgimit t&€ Hapésirés Detare:

e U pérmirésua sistemi i siguris€ né reparte, u pérmirésua niveli i mbéshtetjes operacionale pér
FA-nég;

e U blené pajisje teknologjike dhe informatike pér Akademiné e Forcave té Armatosura;

e U ndértua sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike né QAPU Forcave té Armatosura;

o U bé kompletimi me pajisje informatoke dhe teknologjike i dy godinave té masterplanit
(fakultetit dhe mensés);
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e Jané rikonstruktuar ambiente dhe jané bleré aparatura mjekésore e dentare dhe pajisje orends,
duke krijuar t€ gjitha kushtet pér marrjen e shérbimit sa mé té shpejté e cilésor pér personelin
ushtarak té¢ FARSH-it;

U ndértua Muzeu i madh i Forcave t¢ Armatosura sipas standardeve té reja, duke u krijuar
ambiente té reja funksionale;

e U realizuan investimet né€ disa bashki té vendit, duke synuar zvogélimin e mundésive pér
ndodhjen e fatkegésive né kéto zona;

e U pérmirésua infrastruktura né software pér grumbullimin dhe pérpunimin e té
dhénave statistikore, duke ndikuar né krijimin e njé database mé té sakté té fatkegésive
natyrore pér zonat e prekura nga fatkeqésité dhe popullatés sé ndikuar nga to;

e U mitén kapacitetet pér pérballimin e situatave emergjente me mallra industriale;

e U likuiduan detyrimet e pércaktuara né kontratat e projekteve me financim té huaj;

e U krijuan ambiente t€ reja pér administrimin e pajisjeve té kérkim-shpétimit;

e Jané bleré€ pajisje dhe softe pér pérmirésimin e sistemit né AISM;

e U ngrit sistemi i informacionit pér gjeografiné dhe infrastrukturén ushtarake né shérbim té
IGJIU-sé,

e U pérmirésuan kushtet e punés punonjésit, duke krijuar ambiente té reja sipas parametrave
bashkékohoré;

e U pémmirésua infrastruktura hardware dhe software pér rrjetet e paklasifikuara né FA.

e Blerje softesh pér sistemin e paralajmérimit té hershém;

o U rrit stoku rezervé shteti industrial, duke iu pérafruar nomenkalturés sé kérkuar nga
legjislacioni né fuqi;

e U siguruan pajisje teknologjike dhe informatike pér realizimin e procesi mésimor sa mé efikas.

Gjaté vitit 2024, né disa projekte ka pasur mospérputhje mes ecurisé fizike me planin e financimit,
duke ndikuar né mosrealizimin e buxhetit né masén 100%.

* Projekti “Ndértim objektesh dhe punime pér rikonstruksione té godinave t¢ KFT Zall-Herr”,
buxheti u realizua n€ masén 58%. Né realizimin e buxhetit t& planifikuar ndikuan negativisht
vonesat n€ pérfundimin e procedurave t& prokurimit, pér caktimin e mbikéqyrésit té punimeve,
vonesat né dorézimin e sheshit t€ punimeve (vonesa né miratimin e objekteve qé do té prisheshin
pér t'1 hapur rrugé ndértimeve t€ reja).

® Projekti “Ndértime infrastrukturore né Garnizonin stérvitor Pajet, Bizé”, buxheti u realizua né
masén 53%. Né€ realizimin e buxhetit t€ planifikuar ndikuan negativisht kushtet atmosferike,
duke sjellé mosrealizim t€ zérave té€ punimeve té pércaktuara né grafikun e punimeve, té
parashikuara pér realizim né vitin 2024. Fondet e ngelura pa realizuar sipas kushteve té kontratés,
Jané planifikuar pér buxhetim dhe realizim gjaté vitit 2025, duke krijuar mundésiné e likuidimit
té detyrimeve kontraktuale.

e Projekti “TVSH pér objektet ndértimore™, buxheti u realizua né masén 44%. Ng kété projekt u
likuiduan t€ gjitha detyrimet e vlerés sé¢ TVSH-s¢, sipas situacioneve té punimeve té paraqitura
pér ndértimin e objekteve tip tunel, sipas marréveshjes kontraktuale.

e Sisteme Nénujore Autonome pér kérkimin e minave detare pér operacionet VSWMCM
(Aunomous underwater vehicle) dhe pajisje pér identifikimin dhe klasifikimin e minave detare,
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Sonar scanner. Ky projekt nuk éshté realizuar gjaté vitit 2024, pasi nuk u arrit pérfundimi i
hartimit t€ projektit teknik nga Drejtoria ¢ Modernizimit né MM.

e Ndértimi i mureve pérforcuese té Komandés sé Kepit t€ Palit (prona 240, godina nr. 34), dhe
rikonstruksion i pjesshém i godinés. Rikonstruksion i objektit dykatésh né Kepin e Palit. Ky
projekt nuk u realizua pér vitin 2024, pasi procedura e prokurimit nga OBP, pérfundoi dhe u vu
né dispozicion pér lidhje kontrate né fund té vitit 2024.

e Rikonstruksion i godinés nr.1 t&¢ KFD (Pérmirésimi i sistemit té ajrim kondicionimit dhe
hidroizolimit, sistemi rrufeprités), projekti nuk éshté realizuar gjaté vitit 2024, pasi nuk u arrit
pérfundimi i hartimit té projekt preventivit nga IGJTU-ja.

e Rikonstruksion i godinés Nr.1 t¢ KFD (Pérmirésimi i sistemit té ajrim kondicionimit dhe
hidroizolimit, sistemi rrufeprités. Projekti nuk éshté realizuar gjaté vitit 2024, pasi nuk u arrit
pérfundimi i hartimit t& projekt preventivit nga IGJIU-ja.

Gjaté vitit 2024 nuk jané krijuar detyrime té prapambetura né projektet e investimeve,
Disa nga projektet e investimit q& kané pérfunduar gjaté vitit 2024, mund té pérmendim:
Né projektet e modernizimit:

Né projektin “Blerje armatim-municion, makineri e pajisje”.

* Pjes€ kémbimi pér mitralozat e lchté, t& mesém (MSS);

e Blerje pjes€ kémbimi pér mortajat;

e Pajisje individuale t€ avancuara luftimi pér ROS dhe GBKL:

* Kompletim me armatim individual dhe kolektiv pér strukturat e FT-s¢;

e Kompletim me pajisje radio-komunikimi, pér kontingjentet jashté vendit.

Kompletimi me kéto pajisje ka pérmirésuar ndjeshém rritjen e kapaciteteve operacionale/resurseve té
nevojshme pér pérballimin e situatave né kohé paqge, elementet e ruajtjes dhe t€ sigurisé sé personelit
pjesémarrés né stérvitje dhe transmetimit t& informacionit té sigurt né pérmbushjen e misionit, detyrave e
objektivave t¢ pércaktuara né dokumentet strategjike né fushén e mbrojtjes.

Me kété investim u arritén rezultatet e synuara:

* Rritja e gatishmérisé operacionale té Forcave Detare dhe pérmbushjen e misionit kushtetues dhe
objektivave t€¢ NATO-s;

* Pérmirésimi i elementeve té ruajtjes dhe té sigurisé t& Poligonit Kombétar Pajet Bizé;

* U pasurua me literatur€ biblioteka e AFA, duke siguruar literaturén e nevojshme pér studentét
dhe kursantét dhe rritja e efikasitetit né procesin e té mésuarit;

e U ngrit sistemi informatik pér grumbullimin dhe pérpunimin e té dhénave té humbjeve nga
fatkeqésité, duke ulur kohén e pérpunimit té informacionit dhe rritja e saktésisé sé tij.

Gjaté vitit 2024 ka pasur mospérputhje mes ecurisé fizike té projekteve me planin e financimit, pér
arsye prokurimi dhe problematikave me lejet zhvillimore mjedisore dhe miratimit t& projekteve nga
IGJIU-ja.

Gjaté vitit 2024 investimet e zbatuara nga njésité e vetéqeverisjes vendore kané paraqitur problematika,
t€ cilat kané t€ béjné me ecuriné fizike dhe procedurale té tyre. Vonesa té cilat kané ndikuar né realizimin
né€ njé nivel mé (€ ulét t€ investimeve dhe rritjen e detyrimit pér t'u financuar né vitin pasardhés, situaté
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e cila ndikon né ményré t€ drejtpérdrejté né pakésimin ¢ fondeve né dispozicion pér financimin e
projekteve té reja.

Nuk jané€ krijuar detyrime té prapambetura pér projektet e investimeve.
Disa nga projektet e investimit gé kané pérfunduar né vitin 2024, mund té pérmendim:

Ndértimin/rikonstruksionin:

U rikonstruktuan 9270 m? ambiente ekzistuese;

U sistemuan dhe u krijuan ambiente té reja funksionale 8361 m2.

* Rikonstruksion i ambienteve té brendshme dhe té jashtme sportive né Repartin Ushtarak nr. 1001
(viti i fillimit té projektit 2022 — viti i pérfundimit 2024”.
* Rikonstruksion i objekti 4,8 dhe 15 Reparti Ushtarak nr. 1030 (viti i fillimit i projektit 2023- viti
1 pérfundimit 2024).
* Rikonstruksion objekte ndértimore Reparti Ushtarak nr. 1040 (viti i fillimit i projektit 2023 - viti
1 pérfundimit 2024);
e Sistemim i rrjetit rrugor dhe sheshit kryesor Reparti Ushtarak nr.1010 (viti i fillimit i projektit
2023 - viti i pérfundimit 2024);
e Ukryen punime néntoké dhe mbi toké né sipérfagen 17,462 m?, pér godinén e re té fakultetit dhe
mensés né Kampusin té ri AFA-sé;
 Investimet infrastrukturore né disa bashki té vendit, si p.sh.: Rehabilitim emergjent i pérroit té
Gjerozés te Fresku L=620 m, masa inxhinierike pér stabilizimin e rréshqitjes sé masés né kodrén
¢ Cfakés, prané rrugés nacionale Gjirokastér-Kakavijé, Pérforcim terreni nga rré€shgqitja né zonén
e NJ. A Nr. 2, Nr. 4, Ishém, Sistemim pérroi, fshati Dobranj, Mbrojtja e lagjes Nonéve nga
gérryerja e pérroit t& Gostimés, fshati Polis Valé, Nj. A Shushicé, ndértim muri mbajtés né
shkarjen e fshatit Krane, Ndérhyrje pér siguriné e rezervuarit té Ngjeqarit, Rezervuar i Gjongit,
Prita malore né fshatrat Mésické, Tag Poshté, Rehabilitim i digés sé rezervuarit Gjokaj 1 etj.
Projektet e pérfunduara arritén rezultatet e pritshme. Investimi ndikoi né rritjen e gatishmérisé
operacionale € Forcave Tokésore dhe kushteve pér rritjen e pérqindjes sé personelit té trajnuar pér
mbushjen e misionit kushtetues dhe objektivave té NATO-s.

Me kéto investim u arritén rezultatet e synuara:

U sistemuan dhe u krijuan ambiente té reja funksionale 8361 m?;

U pérmirésuan kushtet e punés pér shumé punonjés, duke krijuar ambiente te reja sipas parametrave
bashkékohore té BE-sé;

U pérmirésua infrastruktura hardware dhe software;

U likuiduan detyrimet e pércaktuara né kontratat e projekteve me financim té huaj.

U pérmirésua infrastruktura ekzistuese;

U sistemuan dhe u krijuan ambiente té reja funksionale 8361 m?;

U likuiduan detyrimet e pércaktuara né kontratat e projekteve me financim té huaj;

U blené software pér ngritjen e njé sistemi informatik pér grumbullimin dhe pérpunimin e té dhénave té
humbjeve nga fatkegésité.
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INVESTIMET E HUAJA.

e Shpenzime kapitale me financim té huaj, né shumén 12,212,050 mij€ leké. Krahasuar té dhénat
né Sistemin Informatik Financiar Qeveritar (SIFQ) me vlerat e pasqyruara né ligjin e buxhetit
97/2023, “Pér buxhetin 2024”, evidentohet ndryshim (pakésim) né “Shpenzimet kapitale me
financim t& huaj”. Kéto projekte nuk kané plan t& miratuar dhe nuk raportohen népérmjet sistemit
t€ thesarit, né programin “Forcat e Luftimit” dhe “Emergjencat Civile”.

SHPENZIMET E REALIZUARA NGA TE ARDHUARAT JASHTE PLANIT LIMIT (KAP. 6)

Né 000 leké
Fakti sipas sistemit
GR TIT KAP 600 601 602 604 605 606
17 | Arsimimi Ushtarak 06 61 |3,135 685
Mbéshtetje pér
17 | Shéndetésiné 06 7,990 469
17 | Emergjencat Civile 06 4,200
TOTALI 7,990 61 7,805 0 0 685

* NE total shpenzimet e realizuara nga t& ardhurat nga programi “Arsimimi Ushtarak ”, jashté
planit limit pér vitin 2024 jané né shumén 16,541 mijé leké té detajuara pér artikujt ekonomikeé
pérkatés, si mé poshté:

¢ Né artikullin 606 dhe 601 “Shpenzime personeli” né shumén 8,051mijé leké, jané realizuar
pagesa pér punonjésit me kontraté dhe Jjané paguar pedagogé me kohé t& pjesshme.

e Né artikullin 602 “Malira ¢ shérbime t& tjera”, né shumén 7,805 mijé leké, jané realizuar
pagesat:
Likuidimin e detyrimit t¢ prapambetur pér udhéhegjen e doktoraturave:
Blerje materiale mjekésore.

e Neéartikullin 606 “Transferta pér Buxhetet F amiljare dhe Individét”, né shumén 685 mijé leké,
jané realizuar pagesat e pagave pér pedagogét me kohé té pjesshme.

Pér artikullin 602 “Mallra e Shérbime” u mbéshtetén me fonde financiare pér:

® U pérballuan shpenzimet pér ushtarakét aktive q¢€ shérbejné né shtabe t¢ NATO-s dhe atasheté
ushtaraké;

® U ble karburanti pér Forcat e Armatosura;

¢ U krye furnizimi dhe shérbimi me ushqim pér mencat dhe kompensimin financiar t& ushqimit;

* U riparuan dhe u mirémbajtén helikopterét pér Komandén e Forcés Ajrore;

* U trajnuan pilotét dhe personeli & menaxhon avionét pa pilot té€ Forcés Ajrore;

® U riparuan dhe u mirémbajtén anijet pér Komandén e Forcés Detare;

e Shpenzime pér misionet pageruajtése ndérkombétare;
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e U pérballuan shpenzimet pér pjesémarrjen e personelit t€ Forcave té Armatosura né udhétime brenda
dhe jashté vendit;

® U pérballuan shpenzimet pér stérvitje té pérbashkéta etj.;

e U trajtuan rreth 95,000 urgjenca/té shtruar te spitali i traumes, si dhe raste ambulatore:

e U mbuluan shpenzimet pér emergjencat civile népérmjet zérit

“Ndérhyrje infrastrukturore pér

parandalimin e fatkeqésive natyrore dhe blerje pajisje pér mbrojtjen civile;

e U trajtuan si kategori pérfitues té pensioneve suplementare t& ushtarakéve 22,000 persona.

NDRYSHIMET NE BUXHET

Ndryshimet né& buxhet pér vitin 2024 jané:

NE€ total ministrie, ndryshimi i buxhetit pér kété periudhé paraqitet me ulje né vlerén 11,226,628 mijé
leké né krahasim me buxhetin fillestar, sipas artikujve buxhetoré né mijé leké:

LLOGARIA PLANI PLANIME | Shpenzime MBETJE %€
EKONOMIKE | FILLESTAR NDRYSHIME faktike Realizimit NDRYSHIME
600 8.284,910 | 8,522,610 | 8488505 34,105 100 237,700
601 1,210,906 | 1,481,879 | 1,460,354 21,524 99 270,973
602 7,121,150 | 7,084,856 | 6,750,921 | 333.936 95 (36,294)
TOTAL 603 0 0 0 0 0 .
MINIETRIA 604 6,000,000 | 6,315,000 | 6,127,240 | 187.760 97 315,000
605 293 424 478,320 476,198 2,122 100 184,896
MBROJTJES 606 528,936 679,283 624,839 54,445 92 150,347
231 12,687,000 | 12,549,800 | 10,153,292 | 2.396.508 81 (137,200)
231/2 12,212,050 0 0 0 0 (12,212,050)
TOTALI 48,338,376 37,111,748 34,081,349 3,030,399 92 (11,226,628)

Shkresat né té cilat pasqyrohet ndryshimi buxhetit pér vitin 2024 jané:

>

>

Y v

\d

Y

>

»

Mbi zbatimin e VKM nr. 422, daté 26.06.2024 dhe VKM nr. 424, daté 26.06.2024, né shumén
113,000 mijé leké.
Né artikullin 606 Transferta familjare”, bazuar né shkresén e Ministrisé s¢ Financave nr. 2655/1

prot., dat€ 12.03.2024, “Dérgohet miratimi i detajimit t¢ fondit t& vecanté pér vitin 20247, né
shumén 30,900 mijé leké.

Mbi zbatimin e VKM nr.300, daté 17.05.2024, né shumén 1,504,000 mijé leké.

Akti Normativ nr.3, daté 28.08.2024 dhe shkresés sé Ministrisé sé Financave nr.1 1696/71,
dat€17.09.24, shkresés sé Ministrisé sé Financave nr. | 2100/1, daté.30.0924.

Shkresés sé Ministrisé sé Financave nr.15628/ 1, daté.15.11.2024.

Akti Normativ nr.5, daté 19.12.2024, shkresés sé Ministrisé sé Financave nr.17609/13, daté
15.11.24, shkresés sé Ministrisé sé Financave nr. | 3902/1, daté 24.10.2024.

VKM nr. 582, daté18.09.2024, shkresés sé Ministrisé s€ Financave nr.13358/1, daté11.10.2024.
Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.13031/1 prot.,daté 11,10.2024.

VKM nr. 846, daté 26.12.2024 dhe shkresés sé Ministrisé s€ Financave nr.17605/53 prot.,
daté15.01.2025.

Akti Normativ nr.3, daté 28.08.2024”, shkresés sé Ministrisé s& Financave nr, 11696/152 prot.,
daté 07.10.2024

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.15628/3 prot., daté 02.12.2024,
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» Akti Normativ nr.5, daté 19.12.2024” dhe shkresés sé Ministrisé sé Financave nr.17526/82 prot.,
daté 31.12.2024.

»  Akti Normativ nr. 3, daté 28.08.2024, si dhe shkresés sé Ministrisé sé Financave nr. 11696/152
prot., daté 07.10.2024.

» Pakésimi né shpenzime kapitale me financim té huaj, né shumén 12,212,050 mijé€ leké.

DISA PROBLEMATIKA NE LIDHJE ME GJENERIMIN E RAPORTEVE NGA MODULI
“BPPM”, NE SISTEMIN “AFMIS”

Né sistemin AFMIS nga ana e EMP-ve Jané hedhur té dhénat faktike pér treguesit e performancés né nivel
qéllimi dhe objektivi té politikés, si dhe sasité faktike t& produkteve pér secilin program buxhetor.

Nga monitorimi i produkteve u vérejtén disa mospérputhje né emértim dhe vler€, midis sistemit AFMIS
raporti nr. 16 “Output Monitoring Data” dhe atij SIFQ né portofolin 00 (Raporte dhe anekse), né aneksin
nr.3 “Raporti i performancés sé produkteve”, si mé poshté:

Né& projektin “Modernizimi i Forcés Tokésore”.

Kodi i projektit 18AY909 né sistemin AFMIS, pasqyrohet me emértimin e sakté né zbatim “Ndértim
objektesh dhe punime pér rikonstruksione godinash né KFT Zall-Herr”, ndérsa né SIFQ, né portofolin
00 (Raporte dhe anekse), ka emértesén “Ndértim parku B pér mjetet e blinduara”.

Nuk pasqyrohen né aneksin 16 “Output Monitoring Data” né Programin Buxhetor “Forcat e
Luftimit”, si mé poshté:

N€ projektet e modernizimit.
Né projektin “Modernizimi i Forcés Tokésore”

Projekti “Tvsh pér objektet ndértimore™ pasqyrohet né SIFQ, por jo né rubrikén “Raporte dhe anekse”
né sistemin AFMIS (Plan 17,300 mijé leké dhe realizim 7 684 mijé leke.

Né€ projektin “Modernizimi i Forcés Detare”

Projekti “Rinovimi dhe pérmirésimi teknologjik i sistemit SIVHD....”, pasqyrohet né SIFQ, por jo né
sistemin AFMIS (plan 598,289 mijé leké dhe realizim 598 289 mijé leké.

Né projektin “Modernizimi i Forcés Ajrore”

Projekti “Kapaciteti i avionéve pa pilot té armatosur/Dron UAV sé bashku me sistemet e komandim-
kontrollit” (Plan 1 914,759 mijé leké dhe fakt 1 914 760 mijé leké).

Projekti “Krijimi i kapitalit fillestar KAYO” (plan 150,000 mijé leké dhe fakt 150,000 mij¢ leké). Ky
projekt nuk pasqyrohet edhe né aneksin 3.
NE& projektin “Modernizimi i Forcés Ajrore”

Kodi i projektit 21AC101, né sistemin AFMIS, nuk éshté produkt i pérfshiré né programin buxhetor
“Forcat e Luftimit” dhe nuk pasqyrohet si emérim dhe si vleré buxhetimi.
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Sa mé sipér, raportet e monitorimit u konsoliduan sipas té dhénave faktike té rakorduara me Degét ¢
Thesarit. Luhatjet e kostos pér njési faktike me koston e planit t€ rishikuar jané né sistemin AFMIS, kur
€shté béré shtesa e fondeve me VKM-té e rritjes s¢ pagave etj., éshté reflektuar shtesa e fondeve pa reflektuar
edhe ndryshimin e sasisé sé planifikuar té rishikuar.

TE ARDHUARAT JASHTE PLANIT LIMIT (KAP. 6)

Té ardhurat jashté planit limit pér vitin 2024 jané né shumén 36,865 mijé leké. Té analizuara sipas
programeve né mijé leké:

Fakti viti 2024
Programi TIT KAP 600 601 602 604 | 605 606 231

Mbéshtetja e
Luftimit 02150 06 3,575 3,575
Forcat e Luftimit | 02120 06 13,467 | 13,467
Arsimimi
stk 09430 | 06 61 335 | 0 | o | e85 3,882
Mbéshtetje pér
Shéndetésing 07340 06 7,990 469 0 0 3,282 11,742
Emergjencat
Civile 10910 06 4,200 0 0 4,200

TOTALI 7,990 l 61 7,805 0 0 685 20,324 | 36,865

INFORMACION MBI DETYRIMET E PRAPAMBETURA TE KRIJUARA RISHTAZI

Detyrimet e prapambetura e t& krijuar rishtazi pér periudhén, té raportuara nga njésité shpenzuese té
Ministrisé s¢ Mbrojtjes, jané né vlerén rreth 400,737 mijé lekeé.

Theksojmé se kéto detyrime i pérkasin detyrimeve té prapambetura té trashéguara ndér vite kryesisht
nga ish-Drejtoria e Pérgjithshme e Emergjencave Civile. Nga MM-ja jané béré kérkesat pérkatése né
Programin Buxhetor A fatmesém, por, referuar analizave té realizimit t& pritshém té buxhetit, do té shihet
mundésia e rialokimit té fondeve midis artikujve, me qéllim likuidimin total té detyrimeve té

prapambetura.

Né bazé té vlerésimit té té dhénave té realizimit té shpenzimeve buxhetore gjaté ¢do muaji, €shté ndjekur
sistematikisht dhe me pérgjegjési menaxhimi i fondeve buxhetore.

Duke Ju faléndéruar pér bashképunimin.
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